Ailesi de İlmiye sınıfına mensup olan Abdülaziz Efendi zamanın önemli fıkıh alimlerinden olup aynı zamanda şair, edip ve tarihçidir. IV. Murad, Sultan İbrahim, IV. Mehmed dönemlerinde yaşamış ve IV. Mehmed zamanında meşihat makamına yükselmiştir.

Tarihe dair yazmış olduđu en önemli eseri *Ravzatü'l Ebrârdır*. Bizim çalışma yaptığımız eser IV.Murad'ın 1044-1049(1635-1639) yılları arası bizzat sefer çıktığı İran savaşlarını konu alan Zafernâme yada diđer adıyla Tarihçe-i feth-i Revan ve Bağdad adlı eseridir. Abdülaziz Efendi bu eserini Sadrazam Kemankeş Kara Mustafa Paşa'nın emri ile yazmıştır.

Araştırmalarımız sonucunda Zafernâme'nin sekiz nüshasını tespit ettik.

Bunlar gazânâme, gazavatnâme,veya zafernâme adlarıyla anılırdı. Bizim çalışmamız XVII. yüzyılın önemli şahsiyetlerinden Şeyhülislam Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi'nin kaleme aldığı Zafernâme yada diğer adıyla Tarihçe-i feth-i Revan ve Bağdad adlı eseridir.

Abdülaziz Efendi bu eserinde Sultan IV.Murad'ın 1044-1049(1635-1640) yılları arasında gerçekleştirdiği Revan ve Bağdad seferlerini konu alır. Eser IV.Murad'ın Üsküdar'dan Revân'a hareket tarihi olan 21 Ramazan 1044 (10 Mart 1635) den başlar, Kara Mustafa Paşa'nın Kasr-ı Şirin antlaşması ile İran sulhunu temin ettikten sonra İstanbul'a gelişi olan 11 Ramazan 1049 (5 Ocak 1640) tarihine kadar devam eder.

Our work is Zafername or Tarihçe-i feth-i Revan ve Bağdad (History of Conguest of Revan and Baghdad), written by Şeyhülislam Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi, who was important person of the XVII. century.

Abdülaziz Efendi evaluated in his work the Revan and Baghdad expeditions realized in 1044-1049 (1635-1640) by Sultan IV. Murad. The work begins with departure of IV. Murad from Üsküdar to Revan on 21 Ramazan 1044 (10 March 1635) and continues until return to İstanbul on 11 Ramazan 1049 (5 January 1640) after the signature of Kasr-ı Şirin Agreement by Kara Mustafa Paşa , by which the peace with Iran was realized.

Abdülaziz Efendi, Osmanlı Devletine hizmet eden eski ve muteber bir aileden gelmektedir. Ceddi Hüsameddin Efendi; Fatih devrinin vüzerasından sadrazam Karamanî Mehmet Paşa'nın biraderi ve Kemal Paşa-zâde'nin medrese arkadaşıdır. Sultan Mehmet devri ulemasından Niğdeli Kara Yakub'un damadıdır. Hüsameddin Efendi 926(1519) tarihinde vefat etmiştir<sup>1</sup>.

Hüsameddin Efendi'nin Mehmet Hicri adında bir oğlu vardır. Hicri Efendi babası Kara Yakub ailesine bağlı olduğu için Kara Çelebi ünvanını almıştır. Bu tarihten itibaren aile Kara Çelebi nisbesiyle anılmıştır.

Hicri Efendinin oğlu ve aynı zamanda Abdülaziz Efendinin de babası olan Hüsameddin Efendi ailesi gibi ilimle uğraşmıştır. Müderrislik ve kadılık merhalelerini aşarak Rumeli kazaskerliğine kadar yükselmiştir. Münzevi olarak yaşadığı Bursa'da vefat etmiş, Emir Sultan camiinin batı kapısı önünde defnedilmiştir<sup>2</sup>.

Ailesi de ulemadan olan Abdülaziz Efendi Hüsameddin Efendi'nin oğlu olup H.1000(1591) yılının sonlarına doğru Bursa'da dünyaya gelmiştir. Babasının vefatı üzerine altı yaşında yetim kalan Abdülaziz Efendi ilk eğitimini kardeşi Mehmet Efendi'den almış, medrese tahsilini tamamlayarak Şeyhülislam Sunullah Efendi'den mülazım olmuştur<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Ahmet Refik Altınay, *Alimler ve Sanatkarlar*, s.

Sultan IV.Murad'ın cülusundan sonra affedilerek İstanbul'a çağrılmış ve Süleymaniye medresesine müderris olmuştur. Bir müddet sonra Yenişehir kadılığında bulunmuş ve buradan da azledilerek 1036(1627) Mekke kadılığına tayin olunmuşsa da ertesi yıl görevinden azlolunmuştur<sup>7</sup>.

Abdülaziz Efendi istanbul'a geldikten sonra sırasıyla Edirne ve İstanbul kadılıklarında görev yaptı<sup>8</sup>. İstanbul kadılığı esnasında , IV.

Bu sırada arpalığı olan Dimetoka da eserlerini telife çalışmıştır.Kazrunî'nin siyerini Türkçeye çevirmiştir. Bu arada, Şeyhülislam Saadettin Efendi'nin Tacu't-tevârihine zeyl olmak üzere Ravzatu'l-ebrar adlı eserini yazmaya başlamıştır.

1058(1648) tarihinde siyâsete karışmış Sultan İbrahim'e ve Sadrazam Ahmet Paşa'ya karşı yeniçeri ocağı ağalarının ayaklanmasına katılan ve sarayı basan ulema arasında yer almıştır. İsyân esnasında Valide Kösem Sultan'a da ağır sözler söylemekten çekinmemiştir.

Nihayet isyan sonucunda Sultan İbrahim hal edilerek yerine IV.Mehmet tahta geçirilmiştir. Cülusu esnasında yedi yaşındaki şehzadeyi sağ kolundan tutarak tahta oturtan Kara Çelebi-zâde idi 1058(1648). Bu tarihten sonra Abdülaziz Efendi ve Valide Sultanın arası daha da açılmıştır<sup>10</sup>.

Cülusu takiben Kara Çelebi-zâde'ye 1058(1648) yılında Rumeli Kazaskerliği verildi<sup>11</sup>. Bir müddet sonra da Ravzatü'l-Ebrar adlı eserini tamamlayıp Sultan IV.Mehmet'e takdim ederek padişahın iltifatına mazhar olmuştur. Şeyhülislam Hoca Abdürrahim Efendi'nin azlinden sonra, arasının hiç de iyi olmadığı Valide Sultan'ın tesiriyle çok arzu ettiği şeyhülislamlık makamına geçememiş, Bahai Efendi şeyhülislam olmuştur.

Aslında Kara Çelebi-zâde'nin bütün emeli kaynaklarda da geçtiđi üzere Őeyhüislam olabilmektir. Bahai Efendi'nin tütün içmenin günah olmadığına dair vermiř olduđu fetvayla Bektař Ađa'nın ve onun taraftarlarını kızdırmıřtı. Bu geliřmeler üzerine Bahai Efendi azl edilip yerine Bektař Ađa'nın himmetiyle Abdülaziz Efendi geçmiř 1061(1651) böylece emeline muvaffak olmuřtur.

Dört ay kadar süren Őeyhüislamliđı zamanında bütün teřrifât kurallarına uymuřtur. Müderrislerin tayininde hassasiyet gösterip vakıfların çalıřmalarıyla da ilgilenmiřtir. Kadıaskerler teamüle göre Őeyhüislam olunca arpalıklarından vazgeçerlerdi.

XXV

<sup>14</sup> N.Kaya," Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi"DİA,c.24,s.382

Abdülaziz Efendi Sakız'da geçirdiği günlerde padişaha sürekli mektuplar yazarak af dilemiştir. Sakız adasında düşman tehlikesi baş gösterdiğinde yerine naib bırakmak suretiyle Bursa'ya gitmesi emredilmiştir. 1066(1656) yılında Sakız arpalığı kendisinden alınarak Mudanya arpalık olarak verilmiştir.

Aziz Efendi ömrünün son altı yılını Bursa'da geçirmiş, 6 rebiülahir 1068(6 Ocak 1658) tarihinde cuma gecesi saat beşte vefat etmiş, vasiyeti gereğince Deveciler mezarlığına defn olunmuştur.

Ayrıca Ulucami'nin iki tarafına birer sofa, Setbaşı'nda bir cami, Ulucami'nin batısında bir muallimhane yaptırdığı bilinmektedir<sup>19</sup>.

## 2.2. Eserleri

### 2.2.1. Tarihe Dair Yazdığı Eserler:

#### 1- Ravzatü'l-ibrâri'l-mübîn bi-vekâyii selefi'l-mâziyye ve'l-ahbâr:

Hiz. Adem'den 1058 (1648)yılına kadar gelen olayları içine alan umumi bir tarihtir. Eser dört fasıl ve iki tekmile olarak tertip edilmiştir. İslamdan önce Peygamberlerin kıssa ve menkıbeleri, Hz. Peygamber, savaşları ve dört halife devri, İslam hükümdarları ile IV.Mehmet'in cülusuna kadar Osmanlı tarihinden bahseder.

Abdülaziz Efendi Rumeli Kazaskeri olduğu sıralarda 1059(1649) tarihinde Ravzatü'l-Ebrârî bitirmiş ve o yıl IV.Mehmet'e takdim etmiştir.

<sup>17</sup> A.Refik, a.g.k..s.162

<sup>18</sup> O.F.Köprülü, a.g.m.,s.138

<sup>19</sup> DİA, s.382

Ravzatü'l-ebrar Mısırdaki Bulak matbaasında 1248 yılında basılmıştır. Eserin yurt içinde ve dışında nüshaları vardır<sup>20</sup>.

## **2- Zeyl-i Ravzatü'l-ebrâr;**

Ravzatü'l-ebrâr adlı eserine zeyl olarak hazırlanmıştır. Burada Kara Çelebi-zâdenin kendi tanık olduğu olaylar yer almaktadır. Bu bakımdan eser hatırat niteliği taşımaktadır. IV.Mehmed'in cülusundan kendi ölüm tarihi olan 1068 (1658)yılına kadar geçen on yıllık olayların anlatıldığı eseri ağır bir dil kullanarak akıcı ve sanatkarane üslupla yazmıştır<sup>21</sup>.

Yurt içi ve yurt dışında da nüshaları bulunan eseri Nevzat Kaya yayımlamıştır (Ankara 2003).

## **3-Süleyman-nâme;**

Hoca Sadeddin Efendi'nin Tacü't-tevârih'ine zeyl olarak yazılmıştır.

<sup>28</sup> N.Kaya, a.g.k. s.XXXII-XXXIII

### 3. ZAFERNAME

(Tarihçe-i Feth-i Revan ve Bağdad)

#### 3.1. Te'lif Sebebi

Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi bu eserini sadrazam Kemankeş Kara Mustafa Paşa'nın isteği üzerine yazmıştır. Abdülaziz Efendi'nin kendisine şöhret kazandıran asıl eseri Hz. Adem'den 1058(1648) yılına kadar getirmiş olduğu Ravzatü'l-Ebrar'dır. Zafernâme'nin konusu içerisine giren Revân ve Bağdâd seferleri Ravzatü'l-Ebrâr adlı eserde de anlatılmaktadır. Ancak Ravzatü'l-Ebrâr'da Sultan IV. Murad devri olayları genel olarak anlatılmakta ve müellif bu eserde Zafernâme'ye göre daha ağır bir dil kullanmıştır.